



ปีที่ 8 ฉบับที่ 4 ตุลาคม-ธันวาคม 2567
Vol.8, No.4 October-December 2024

หน่วยงานที่รับผิดชอบ

มหาวิทยาลัยราชภัฏมหาสารคาม

วัตถุประสงค์

1. เพื่อรับตีพิมพ์เผยแพร่ผลงานบทความที่มีขอบข่ายเกี่ยวกับสังคมศาสตร์ ได้แก่ สังคมศาสตร์ทั่วไป, นิติศาสตร์, รัฐศาสตร์, รัฐประศาสนศาสตร์, มนุษยศาสตร์ (ดนตรี, นาฏศิลป์, ศิลปะ), ภาษาศาสตร์, การศึกษา, การบริหารธุรกิจ, การพัฒนา, ศาสนา ปรัชญา และรวมถึงสหวิทยาการอื่น ๆ เพื่อการพัฒนาท้องถิ่น
2. เพื่อรับตีพิมพ์เผยแพร่ผลงานบทความ 2 ประเภท ได้แก่ บทความวิจัย และบทความวิชาการ อันจะก่อให้เกิดประโยชน์ด้านองค์ความรู้ ความคิด แนวคิด ทฤษฎี ตลอดจน เทคนิคการวิจัยใหม่ ๆ ต่อการพัฒนาชุมชนท้องถิ่น สังคม และประเทศชาติ

กำหนดการของวารสาร

วารสารสังคมศาสตร์เพื่อการพัฒนาท้องถิ่น มหาวิทยาลัยราชภัฏมหาสารคาม จัดทำขึ้นเพื่อส่งเสริมและเผยแพร่ผลงานที่มีขอบข่ายเกี่ยวกับสังคมศาสตร์ ได้แก่ สังคมศาสตร์ทั่วไป, นิติศาสตร์, รัฐศาสตร์, รัฐประศาสนศาสตร์, มนุษยศาสตร์ (ดนตรี, นาฏศิลป์, ศิลปะ), ภาษาศาสตร์, การศึกษา, การบริหารธุรกิจ, การพัฒนา, ศาสนา ปรัชญา และรวมถึงสหวิทยาการอื่น ๆ เพื่อการพัฒนาท้องถิ่น โดยลักษณะของผลงานที่รับการตีพิมพ์มีอยู่ 2 ประเภท คือ บทความวิจัย และบทความวิชาการ โดยมีกำหนดการออกเล่มวารสารเป็นรายไตรมาสปีละ 4 ฉบับ ดังนี้

- ฉบับที่ 1 ระหว่างเดือนมกราคม – มีนาคม
- ฉบับที่ 2 ระหว่างเดือนเมษายน – มิถุนายน
- ฉบับที่ 3 ระหว่างเดือนกรกฎาคม – กันยายน
- ฉบับที่ 4 ระหว่างเดือนตุลาคม – ธันวาคม



ข้อระเบียบของวารสาร

1. เป็นผลงานบทความที่มีขอบข่ายเกี่ยวกับสังคมศาสตร์ ได้แก่ สังคมศาสตร์ทั่วไป, นิติศาสตร์, รัฐศาสตร์, รัฐประศาสนศาสตร์, มนุษยศาสตร์ (ดนตรี, นาฏศิลป์, ศิลปะ), ภาษาศาสตร์, การศึกษา, การบริหารธุรกิจ, การพัฒนา, ศาสนา ปรัชญา และรวมถึงสหวิทยาการอื่น ๆ เพื่อการพัฒนาท้องถิ่น

2. เป็นผลงานบทความตามกำหนดประเภท โดยแบ่งเป็น 2 ประเภท ได้แก่ บทความวิจัย และบทความวิชาการ โดยจะต้องเขียนผลงานบทความแต่ละประเภทตามแบบฟอร์มของวารสารสังคมศาสตร์เพื่อการพัฒนาท้องถิ่น มหาวิทยาลัยราชภัฏมหาสารคาม ที่กำหนดให้เท่านั้น เช่น มีชื่อและที่อยู่ผู้พิมพ์ครบถ้วน, มีบทคัดย่อภาษาไทย และภาษาอังกฤษ, มีเอกสารอ้างอิงเป็นรูปแบบเดียวกัน คือ โดยใช้ระบบการอ้างอิง APA เป็นต้น

3. เป็นผลงานบทความที่ไม่เคยได้รับการตีพิมพ์ในวารสารอื่นใดมาก่อน หากผู้พิมพ์นำผลงานที่เคยตีพิมพ์ในวารสารอื่นใด มาขอตีพิมพ์เผยแพร่ซ้ำอีก ทางวารสารสังคมศาสตร์เพื่อการพัฒนาท้องถิ่น มหาวิทยาลัยราชภัฏมหาสารคาม จะมีมาตรการลงโทษเด็ดขาด คือ การยกเลิกบทความนั้น และตัดสิทธิไม่รับตีพิมพ์ผลงานบทความผู้พิมพ์ท่านนั้นตลอดไป

4. เป็นผลงานบทความ ที่จะต้องส่งผ่านเข้าลิ้งค์ระบบไทโจ (thaijo) วารสารสังคมศาสตร์เพื่อการพัฒนาท้องถิ่น มหาวิทยาลัยราชภัฏมหาสารคาม <https://so02.tci-thaijo.org/index.php/soc-rmu/submissions> เท่านั้น

5. เป็นผลงานบทความที่จะต้องผ่านการพิจารณาจากผู้ทรงคุณวุฒิ (Peer Review) ไม่น้อยกว่า 2 คน ตามที่กองบรรณาธิการคัดสรรตามสาขาวิชา หรือมีความเชี่ยวชาญ หรือมีขอบข่ายสาขาความสัมพันธ์เกี่ยวข้อง และไม่มีส่วนได้ส่วนเสียกับเจ้าของผลงานบทความหรือผู้พิมพ์ เป็นแบบ **Double blinded** คือ มีการปกปิดชื่อเจ้าของบทความแก่ผู้ทรงคุณวุฒิและเจ้าของผลงานบทความไม่ทราบชื่อของผู้ทรงคุณวุฒิ

6. หากผลงานบทความใด ผ่านการพิจารณาจากผู้ทรงคุณวุฒิ (Peer Review) เจ้าของผลงานบทความ หรือผู้พิมพ์ จะต้องแก้ไขผลงานบทความตามข้อเสนอแนะของผู้ทรงคุณวุฒิ (Peer Review) ให้แล้วเสร็จ และจะต้องส่งผลงานบทความฉบับแก้ไขสมบูรณ์ (Revise) ผ่านกลับเข้าลิ้งค์ระบบไทโจ (thaijo) วารสารสังคมศาสตร์เพื่อการพัฒนาท้องถิ่น มหาวิทยาลัยราชภัฏมหาสารคาม <https://so02.tci-thaijo.org/index.php/soc-rmu/submissions> เท่านั้น

7. และเมื่อผู้พิมพ์ส่งผลงานบทความแก้ไขสมบูรณ์เข้าระบบฯ แล้ว ทางกองบรรณาธิการจะทำการกลั่นกรองตรวจสอบความถูกต้องของผลงานบทความ เพื่อความครบถ้วนอีกครั้ง ถ้าครบถ้วนสมบูรณ์แล้ว ทางวารสารฯ ก็จะตอบรับการตีพิมพ์บทความ แต่ถ้าไม่ครบถ้วนสมบูรณ์ ทางวารสารฯ จะตอบกลับ/ตีกลับบทความในระบบฯ ให้ผู้พิมพ์แก้ไขปรับปรุงผลงานบทความจนกว่าจะมีความครบถ้วนสมบูรณ์ต่อไป



8. ผลงานบทความ จะมีค่าใช้จ่ายในการตีพิมพ์เผยแพร่ แบ่งเป็น 2 ประเภท ได้แก่ 1) ผลงานบทความฉบับภาษาไทย บทความละ 3,500 บาท และ 2) บทความฉบับภาษาอังกฤษ บทความละ 4,000 บาท โดยทางวารสาร จะเก็บค่าใช้จ่ายก็ต่อเมื่อผลงานบทความนั้นๆ ผ่านการตรวจสอบค่าความซ้ำซ้อนโดยระบบไทโจ (copycatch) **ซึ่งจะต้องไม่เกิน 10% แล้วเท่านั้น** (ทางวารสารจะแจ้งผลให้ท่านทราบผ่าน 2 ช่องทาง คือ ทางระบบฯ และทางอีเมล (จะไม่มีมีการเรียกเก็บค่าใช้จ่ายเพิ่มเติมนอกเหนือจากที่ประกาศไว้นี้ ทุกกรณี)

9. ผู้ส่งผลงานบทความหรือผู้นิพนธ์ ต้องปฏิบัติตามระเบียบของวารสารอย่างเคร่งครัด โดยเฉพาะถ้าผลงานบทความใด ยังไม่ผ่านการพิจารณาจากผู้ทรงคุณวุฒิ (Peer Review) และไม่แก้ไขผลงานบทความตามข้อเสนอแนะอย่างครบถ้วนสมบูรณ์ **วารสารขอสงวนสิทธิ์ไม่ออกหนังสือตอบรับไว้ในทุกกรณี**

คำแนะนำสำหรับผู้ส่งบทความ (ผู้นิพนธ์)

1. ผู้ส่งบทความหรือผู้นิพนธ์ จะต้องศึกษากระบวนการระเบียบ ขั้นตอน ข้อกำหนดของวารสารสังคมศาสตร์ เพื่อการพัฒนาท้องถิ่น มหาวิทยาลัยราชภัฏมหาสารคาม ตามที่วารสารได้กำหนดไว้ โดยกระบวนการจะเป็นแบบ การจัดการแบบออนไลน์ในเว็บไซต์ของระบบไทโจ (thaijo) ชื่อวารสารสังคมศาสตร์เพื่อการพัฒนาท้องถิ่น มหาวิทยาลัยราชภัฏมหาสารคามเท่านั้น <https://so02.tci-thaijo.org/index.php/soc-rmu/submissions>

2. ผู้ส่งบทความหรือผู้นิพนธ์ ต้องทำตามฟอร์มรูปแบบ (Format) ของวารสารที่กำหนดให้ไว้เท่านั้น

3. ผู้ส่งบทความหรือผู้นิพนธ์ ต้องตรวจสอบดูว่าบทความที่ส่งมาต้องมีขอบข่ายเกี่ยวกับสังคมศาสตร์ ได้แก่ สังคมศาสตร์ทั่วไป, นิติศาสตร์, รัฐศาสตร์, รัฐประศาสนศาสตร์, มนุษยศาสตร์ (ดนตรี, นาฏศิลป์, ศิลปะ), ภาษาศาสตร์, การศึกษา, การบริหารธุรกิจ, การพัฒนา, ศาสนา ปรัชญา และรวมถึงสหวิทยาการอื่น ๆ เพื่อการพัฒนาท้องถิ่น

4. ผู้ส่งบทความหรือผู้นิพนธ์ ต้องตรวจสอบดูว่าบทความที่ส่งมาต้องจัดอยู่ใน 2 ประเภทนี้ ได้แก่ บทความวิจัยและบทความวิชาการ

5. ผู้ส่งบทความหรือผู้นิพนธ์ จะต้องชำระค่าธรรมเนียมส่งบทความฉบับภาษาไทย จำนวน 3,500 บาท และ บทความฉบับภาษาอังกฤษ บทความละ 4,000 บาท หลังจากบทความของผู้นิพนธ์ผ่านการตรวจสอบค่าความซ้ำซ้อนโดยระบบไทโจ (copycatch) **ซึ่งจะต้องไม่เกิน 10% แล้วเท่านั้น**

6. ผู้ส่งบทความหรือผู้นิพนธ์ ต้องปฏิบัติตามระเบียบข้อกำหนดและคำแนะนำของวารสารอย่างเคร่งครัด โดยเฉพาะ ถ้าบทความใดยังไม่ผ่านการพิจารณาจากผู้ทรงคุณวุฒิ (Peer Review) และไม่แก้ไขบทความตามข้อเสนอแนะอย่างครบถ้วนสมบูรณ์ **วารสารขอสงวนสิทธิ์ไม่ออกหนังสือตอบรับในทุกรณี**



จริยธรรมในการตีพิมพ์ (Publication Ethics)

1. บทบาทและหน้าที่ของบรรณาธิการ (Duties of Editors)

1.1 บรรณาธิการมีหน้าที่ตรวจสอบบทความทุกฉบับที่ส่งมาเพื่อขอตีพิมพ์ ว่ามีการส่งบทความเป็นไปตามกระบวนการตามขั้นตอนที่วารสารได้กำหนดไว้

1.2 บรรณาธิการมีหน้าที่กลั่นกรองบทความทุกฉบับให้เรียบร้อยเหมาะสมตามรูปแบบองค์ประกอบหรือเป็นไปตามระเบียบสาขาวิชาของวารสารที่กำหนดไว้

1.3 บรรณาธิการมีหน้าที่ตรวจสอบและกลั่นกรองบทความที่ส่งมาเพื่อขอตีพิมพ์ ว่าต้องไม่เคยหรือได้รับการตีพิมพ์เผยแพร่ที่ใด ๆ มาก่อน

1.4 หากบรรณาธิการตรวจและกลั่นกรองพบว่าบทความนั้น ๆ เคยหรือได้รับการตีพิมพ์เผยแพร่ที่ใด ๆ มาก่อนแล้ว บรรณาธิการจะติดต่อผู้นิพนธ์เพื่อขอคำชี้แจงว่าใช่หรือไม่อย่างไร ถ้าพบว่าใช่บรรณาธิการจะขอยุติกระบวนการแล้วแจ้งผลการปฏิเสธนำส่งกลับไปยังผู้นิพนธ์ทันที

1.5 บรรณาธิการมีหน้าที่กลั่นกรองคัดเลือกผู้ทรงคุณวุฒิพิจารณาบทความนั้น ๆ ให้ตรงตามคุณสมบัติหรือตามความเชี่ยวชาญของศาสตร์สาขานั้น

1.6 บรรณาธิการต้องไม่มีส่วนได้ส่วนเสียหรือผลประโยชน์ทับซ้อนกับผู้นิพนธ์ ผู้ประเมินบทความ และผู้ที่เกี่ยวข้องอื่น ๆ ในบทความนั้น ๆ

1.7 บรรณาธิการต้องไม่เปิดเผยข้อมูลของผู้นิพนธ์และผู้ทรงคุณวุฒิที่พิจารณาบทความนั้น ๆ เพื่อป้องกันไม่ให้ส่วนได้ส่วนเสียหรือผลประโยชน์ทับซ้อนระหว่างผู้นิพนธ์กับผู้ทรงคุณวุฒิที่พิจารณาบทความ

1.8 เมื่อได้รับผลประเมินจากผู้ทรงคุณวุฒิที่พิจารณาบทความนั้น ๆ แล้ว บรรณาธิการจะทำการตรวจสอบผลและส่งกลับไปยังผู้นิพนธ์เพื่อทำการแก้ไข (หากได้แก้ไข) แล้วส่งกลับมาตามระบบเพื่อตีพิมพ์เผยแพร่ในวารสารต่อไป

2. บทบาทและหน้าที่ของผู้ทรงคุณวุฒิพิจารณาบทความ (Duties of Reviewers)

2.1 ผู้ทรงคุณวุฒิต้องพิจารณาบทความที่ปราศจากอคติส่วนตัว โดยจะต้องมีทัศนคติ แนวความคิด มุมมองที่เป็นกลางหรือต้องพิจารณาตามหลักทางวิชาการที่เป็นเหตุและผล

2.2 ผู้ทรงคุณวุฒิต้องมีคุณสมบัติและมีความรู้ ความเข้าใจ หรือความเชี่ยวชาญในการพิจารณาบทความเรื่องนั้น ๆ เป็นอย่างดี

2.3 ผู้ทรงคุณวุฒิต้องคำนึงถึงความสำคัญเกี่ยวกับเวลาหรือกรอบระยะเวลาในการประเมินบทความโดยใช้เวลาอย่างเหมาะสมไม่ควรใช้เวลานานจนเกินไป

2.4 ผู้ทรงคุณวุฒิต้องไม่เรียกรับผลประโยชน์จากผู้ที่เกี่ยวข้องหรือในกรณีใด ๆ ที่ไม่เป็นไปตามเงื่อนไขของวารสารที่กำหนดไว้



2.5 ผู้ทรงคุณวุฒิต้องรักษาความลับและไม่เปิดเผยข้อมูลใด ๆ เกี่ยวกับการพิจารณาบทความให้บุคคลอื่นได้รับรู้

2.6 ผู้ทรงคุณวุฒิต้องมีจริยธรรมและจรรยาบรรณ โดยจะต้องไม่คัดลอกผลงานหรือนำเอาผลงานไปดัดแปลงเป็นผลงานของตนเอง

2.7 หากผู้ทรงคุณวุฒิไม่สามารถพิจารณาหรือประเมินบทความนั้น ๆ ได้ ให้รีบติดต่อบรรณาธิการเพื่อขอส่งบทความกลับคืน โดยชี้แจงเหตุผลและความจำเป็นนั้น ๆ

3. บทบาทและหน้าที่ของผู้นิพนธ์ (Duties of Authors)

3.1 ผู้นิพนธ์ต้องศึกษาทำความเข้าใจเกี่ยวกับระเบียบ กระบวนการ ขั้นตอน วิธีการ และอื่น ๆ ของวารสารให้เข้าใจอย่างถูกต้องและท่องแท้

3.2 ผู้นิพนธ์ต้องตรวจสอบความเรียบร้อยของบทความตนเองให้ดีก่อน ว่าได้เขียนบทความเป็นไปตามรูปแบบและองค์ประกอบที่วารสารกำหนดไว้หรือไม่

3.3 ผู้นิพนธ์ต้องส่งบทความผ่านหรือเข้าระบบแบบออนไลน์เท่านั้น

3.4 ผู้นิพนธ์ต้องมีจริยธรรม ในตนเอง โดยจะต้องไม่แอบอ้างนำเอาบทความหรือผลงานของบุคคลอื่นที่ไม่ได้รับการอนุญาต มาส่งเพื่อขอตีพิมพ์เผยแพร่

3.5 ผู้นิพนธ์ต้องมีจรรยาบรรณในตนเอง โดยจะต้องไม่นำบทความหรือผลงานของตนเองที่เคยตีพิมพ์มาแล้วจากแหล่งอื่น มาส่งเพื่อขอตีพิมพ์เผยแพร่ซ้ำซ้อนอีก

3.6 ผู้นิพนธ์ต้องปฏิบัติตามขั้นตอน ระเบียบ ข้อบังคับที่วารสารกำหนดอย่างเคร่งครัด

3.7 หากผู้นิพนธ์ได้รับทราบผลหรือรับรู้ถึงผลการประเมินแล้ว ถ้าผ่านการพิจารณาโดยมีเงื่อนไขให้แก้ไขบทความ ผู้นิพนธ์ต้องดำเนินการแก้ไขโดยเร็วและต้องแก้ไขตามข้อเสนอแนะของผู้ทรงคุณวุฒิอย่างครบถ้วน

บรรณาธิการ

รองศาสตราจารย์ ดร.วารีธ ราชศรี

ผู้ช่วยบรรณาธิการ

ผู้ช่วยศาสตราจารย์ ดร.ทงศักดิ์ ปัดสินธุ์ (เลขาธิการบรรณาธิการ)



กองบรรณาธิการ

กองบรรณาธิการของวารสารสังคมศาสตร์เพื่อการพัฒนาท้องถิ่น มหาวิทยาลัยราชภัฏมหาสารคาม ประกอบด้วย กองบรรณาธิการจากภายนอก 13 ท่าน และภายในมหาวิทยาลัยราชภัฏมหาสารคาม 2 ท่าน รวมทั้งสิ้น จำนวน 15 คน ดังนี้

- | | |
|---|------------------------------|
| 1. ศาสตราจารย์ ดร.ธเนศวร์ เจริญเมือง | มหาวิทยาลัยเชียงใหม่ |
| 2. รองศาสตราจารย์ ดร.สมบูรณ์ ศิริสรธริทธิ | มหาวิทยาลัยมหิดล |
| 3. รองศาสตราจารย์ ดร.พจน์ ไชยเสนา | มหาวิทยาลัยอุบลราชธานี |
| 4. รองศาสตราจารย์ ดร.สุกัญญา เอ็มอัมธรรม | มหาวิทยาลัยขอนแก่น |
| 5. รองศาสตราจารย์ ดร.สัญญา เคนาภูมิ | มหาวิทยาลัยราชภัฏมหาสารคาม |
| 6. รองศาสตราจารย์ ดร.วาริช ราศรี | มหาวิทยาลัยราชภัฏมหาสารคาม |
| 7. ผู้ช่วยศาสตราจารย์ ดร.ชมพูนุท เมฆเมืองทอง | มหาวิทยาลัยราชภัฏเชียงใหม่ |
| 8. ผู้ช่วยศาสตราจารย์ ดร.ณัฐพงศ์ บุญเหลือ | มหาวิทยาลัยรามคำแหง |
| 9. ผู้ช่วยศาสตราจารย์ ดร.ศิริเพ็ญ อัดไพบูลย์ | มหาวิทยาลัยราชภัฏอุบลราชธานี |
| 10. ผู้ช่วยศาสตราจารย์ ดร.บุษอริ ยี่หะมะ | มหาวิทยาลัยราชภัฏสงขลา |
| 11. ผู้ช่วยศาสตราจารย์ ดร.วิยุทธ์ จำรัสพันธุ์ | มหาวิทยาลัยขอนแก่น |
| 12. ผู้ช่วยศาสตราจารย์ ดร.จุฑามาส ชมผา | มหาวิทยาลัยราชภัฏอุบลราชธานี |
| 13. ผู้ช่วยศาสตราจารย์ ดร.อิทธิราชย์ นันขันตี | มหาวิทยาลัยนครพนม |
| 14. ผู้ช่วยศาสตราจารย์ ดร.ณฐาพัชร วรพงศ์พัชร | มหาวิทยาลัยกรุงเทพธนบุรี |
| 15. ดร.สุธิกิติ ฝอดสูงเนิน | มหาวิทยาลัยราชภัฏบุรีรัมย์ |

คณะกรรมการตรวจพิสูจน์อักษร ตรวจรูปแบบ และตรวจการอ้างอิง

อาจารย์พิชญ์ทิพา สุวรรณศรี



บทบรรณาธิการ

ฉบับนี้ ประจำปีที่ 8 ฉบับที่ 4 ตุลาคม – ธันวาคม 2567 (Journal of Social Science for Local Development Rajabhat Mahasarakham University) ได้ตีพิมพ์เผยแพร่บทความอยู่ในขอบข่ายตามระเบียบข้อกำหนดของวารสารที่มีขอบข่ายเกี่ยวกับสังคมศาสตร์ ได้แก่ สังคมศาสตร์ทั่วไป, นิติศาสตร์, รัฐศาสตร์, รัฐประศาสนศาสตร์, มนุษยศาสตร์ (ดนตรี, นาฏศิลป์, ศิลปะ), ภาษาศาสตร์, การศึกษา, การบริหารธุรกิจ, การพัฒนา, ศาสนา ปรัชญา และรวมถึงสหวิทยาการอื่น ๆ เพื่อการพัฒนาท้องถิ่น โดยลักษณะของบทความแบ่งเป็น 2 ประเภท คือ บทความวิจัยและบทความวิชาการ มีกำหนดการออกเล่มวารสารปีละ 4 ฉบับ คือ ฉบับที่ 1 ระหว่างเดือนมกราคม – มีนาคม, ฉบับที่ 2 ระหว่างเดือนเมษายน – มิถุนายน, ฉบับที่ 3 ระหว่างเดือนกรกฎาคม – กันยายน และฉบับที่ 4 ระหว่างเดือนตุลาคม – ธันวาคม ซึ่งวารสารในฉบับดังกล่าวนี้ มีผู้นิพนธ์ให้ความสนใจส่งบทความเข้าสู่ระบบเพื่อขอรับการตีพิมพ์เผยแพร่เป็นจำนวนมาก แต่บทความที่ผ่านการคัดเลือกจากการพิจารณาของผู้ทรงคุณวุฒิ (Peer Review) กลับกรองพิจารณาอย่างเข้มข้นและเคร่งครัด จนได้บทความที่ดีมีคุณภาพ มีเพียง จำนวน 35 บทความเท่านั้น ได้แก่ บทความจากผู้นิพนธ์ภายนอกมหาวิทยาลัย จำนวน 31 บทความ และบทความภายในมหาวิทยาลัย จำนวน 4 บทความ โดยลักษณะของบทความที่ได้รับการตีพิมพ์ในฉบับนี้ เป็นบทความวิจัย จำนวน 33 บทความ และบทความวิชาการ จำนวน 2 บทความ

สุดท้ายนี้ หวังเป็นอย่างยิ่งว่า ฉบับประจำปีที่ 8 ฉบับที่ 4 ตุลาคม – ธันวาคม 2567 จะเป็นประโยชน์ที่มีคุณค่าทางวิชาการต่อชุมชน ท้องถิ่น สังคม ประเทศชาติ ตลอดจนขอขอบท่านพระคุณท่านผู้ทรงคุณวุฒิ (Peer Review) กองบรรณาธิการทั้งภายใน-ภายนอกมหาวิทยาลัย คณะกรรมการท่านผู้ที่เกี่ยวข้องทุกท่านและผู้นิพนธ์ทุกท่านมายัง ณ โอกาสนี้ ไว้พบกันใหม่ในวารสารฯ ฉบับหน้าต่อไป

รองศาสตราจารย์ ดร.วาริช ราศรี

บรรณาธิการวารสารสังคมศาสตร์เพื่อการพัฒนาท้องถิ่น

มหาวิทยาลัยราชภัฏมหาสารคาม



สารบัญ

	หน้า
บทความวิจัย	
ปัจจัยที่ส่งผลต่อความร่วมมือชุมชนในการพัฒนาท้องถิ่นเขตเทศบาลนครพระนครศรีอยุธยา Factors Affecting Community Cooperation in Local Development in Phra Nakhon Si Ayutthaya Province นฤมล อนุสนธิพัฒน์ Nalaumon Anusonphat	1-11
การนำหลักบริหารกิจการบ้านเมืองที่ดีมาใช้ในการบริหารงานของกองสืบสวนและปราบปรามกรมศุลกากร Applying of Good Governance Principles in the Administration of the Investigation and Suppression Division of the Customs Department ปิยะบุตร ปกรณ์ประเสริฐ Piyabut Pakompasert	12-24
การสร้างสื่อวีดิทัศน์เพื่อการประชาสัมพันธ์แหล่งท่องเที่ยวตำบลแม่จัน อำเภออุ้มผาง จังหวัดตาก Creation of Video Media for Publicizing Tourist Attractions Mae Chan Sub District Umphang District Tak Province พรชิตา นิติโกทิน ¹ , ชัยรัตน์ ชันแก้ว ^{2*} และวันชัย เพ็งวัน ³ Pornchita Nitiphokin ¹ , Chairat Khankaew ^{2*} and Wanchai Phengwan ³	25-33
ผลของการจัดการเรียนรู้แบบเน้นภาระงาน เพื่อส่งเสริมทักษะการพูดภาษาอังกฤษ ของนักเรียนชั้นมัธยมศึกษาปีที่ 3 The Effects of Learning Management Through Task-based Learning Approach to Promote English Speaking Skills of the Ninth Grade Students ไหมเงิน แก่นอาสา Mai-ngern Kaen-asa	34-43
รูปแบบการจัดการความรู้ภูมิปัญญาท้องถิ่นการทอผ้าไหมแพรวาในอำเภอคำม่วง จังหวัด กาฬสินธุ์ Knowledge Management Model to Local Wisdom Praewa Silk Weaving in Kham Muang District Kalasin Province ทนงศักดิ์ ปัดสินธุ์ ^{1*} , แดนวิชัย สายรักษา ² และสัญญา เคนาภูมิ ³ Thanongsak Padsin ^{1*} , Sanya Kenaphum ² and Danwichai Sairaksa ³	44-54



สารบัญ (ต่อ)

	หน้า
บทความวิจัย	
การศึกษาการจัดการการดำเนินงานของผู้ประกอบการค้าพริกในเขตพื้นที่เศรษฐกิจพิเศษ จังหวัดตาก A Study of Operational Management of Chili Traders In the Special Economic Zone Tak Province ชาไล มะนิวานห์^{1*}, สุทธิดา², กัญญารัตน์ แสนใจ³, วาสนา จรุงศรีโชติกำจร⁴, ธนัชนร หาได้⁵ และราหวาด ยิ้มสวัสดิ์⁶ Salai Manivanh^{1*}, Sutida², Kanyarat Saenjai³, Wadsana Charunsrichotikomjorn⁴, Tanatporn Hadai⁵ and Raowad Yimsawad⁶	55-64
ศักยภาพทางการบัญชีและแรงจูงใจในการทำงานที่มีผลต่อประสิทธิภาพในการทำงานของนักบัญชีในเขตกรุงเทพมหานคร Accounting Potential and Work Motivation That Affect Efficiency in The Work of Accountants in Bangkok นภัทร ปันแวงงาม^{1*} และฐิตาภรณ์ สินจรรูญศักดิ์² Naphat Panwaengnam^{1*} and Titaporn Sincharoonsak²	65-75
ปัญหาการคุ้มครองสิทธิผู้เสียหายในคดีแพ่งที่เกี่ยวข้องกับคดีอาญาชั้นหลังพิจารณา The Problems of Protection of Victims' Rights in Civil Cases Related to Criminal Cases After Trial พัชรินทร์ ไสเวช^{1*} และวรรณวิภา เมืองถ้ำ² Patcharin Saiwech^{1*} and Wanwipa Muangtham²	76-89
รูปแบบนาฏยอลังการโดยชุมชนสู่การยกระดับการท่องเที่ยวเชิงสร้างสรรค์: กรณีศึกษา กลุ่มชาติพันธุ์กะเหรี่ยงบ้านพุน้ำร้อน อำเภอบ้านคา จังหวัดราชบุรี Community-Based Spectacular Dance for Elevating Creative Tourism: Case study Karen Ethnic Group Ban Phu Nam Ron Ban Kha District Ratchaburi Province ธนสิทธิ์ ชมชิต^{1*} และวงศ์ระวิทย์ น้อมนารักษ์² Tanasit Chomchit^{1*} and Wongrawit Nomnumsab²	90-101
การส่งเสริมการแปรรูปผลิตภัณฑ์มันเทศ ตำบลเบญจขร อำเภอกลองหาด จังหวัดสระแก้ว Promoting the Processing of Sweet Potato Products Benjakhon Subdistrict Khlong Hat District Sa Kao Province ปรีชญา รุ่งวิกรัยกานต์ Preechaya Rungwikrikarn	102-110



สารบัญ (ต่อ)

	หน้า
บทความวิจัย	
การสร้างสรรค์การแสดงนาฏยอลังการบนฐานวัฒนธรรมชาติพันธุ์ภูมิภาคตะวันตก: กรณีศึกษา การแสดงชุดวิถีศิลป์ถิ่นไทยดำ จังหวัดเพชรบุรี The Creative Performance of Magnificent Spectacular Dance Based on Cultural Base of Western Ethnicity: A case study of Thai-Dam Art Style in Phetchaburi Province กรวิภา เลาศรีรัตนชัย^{1*} และบงกช ทิพย์สุมณฑา² Kornwipa Laosrirattanachai^{1*} and Bongkoch Thipsumonta²	111-122
จารึกบ้านโก้ม: ความสัมพันธ์ของผู้คนรอบอุทยานประวัติศาสตร์ภูพระบาท ช่วงต้นพุทธศตวรรษที่ 22 Ban Kom Inscription Relationships of People Around Phu Phrabat Historical Park the Beginning of the 22nd Century ฉัตรวัชร เสนะบุตร^{1*} และชวลิต อธิปัตยกุล² Chatwatchara Senaputra^{1*} and Chawaiit Atipatayakul²	123-134
แม่บ่ท้อसान: นาฏยลักษณ์และการสื่อความหมายในการฟ้อนอีสาน Mae Bot Isaan: Dance Characteristics and Interpretation in Isaan Dance ศุภกร ฉลองภาค Supakorn Chalongpak	135-145
มาตรการกำกับดูแลการฌาปนกิจสงเคราะห์ระดับชุมชนของภาครัฐ The Government Measure to Manage Funeral Assistance in Community วุฒิกกร เดชกวินเลิศ^{1*}, สหส ไพภักดิ์², กริช ลินธุศิริ³, ปากิน เจริญนนทสิทธิ์⁴ และธงชัย ผลรุ่ง⁵ Wuttikorn Detkawinlerd¹, Sahus Paipuk², Krit Sintusiri³, Pakin Jaroennonthasit⁴ and Thongchai Phonrung⁵	146-155
การพัฒนาชุมชนต้นแบบจริยสนทนาสำหรับเยาวชนตามหลักพุทธธรรมเพื่อความมั่นคงอย่างยั่งยืนทางจริยธรรมในโรงเรียนพื้นที่เปราะบางในจังหวัดมหาสารคาม A Developing a Model Community of Ethical Dialogue for youth According to Buddhist Principles for Sustainable Ethical Security in Fragile Areas School at MahaSarakham Province ปัญญา เสนาเวียง Panya Senawiang	156-163



สารบัญ (ต่อ)

	หน้า
บทความวิจัย	
ปัญหาการกำหนดอายุความตามกฎหมายอาญา The Problem of Determining the Statute of Limitations under Criminal Law ศศินัดดา พงษ์ภักดี ^{1*} และวรรณวิภา เมืองถ้ำ ² Sasinadda Pongpakdee ^{1*} and Wanwipa Muangtham ²	164-175
ปัญหาการคุ้มครองพยานเด็กในคดีค้ามนุษย์ Problems of Protecting Children Witnesses in Human Trafficking Cases เมทินี เอี่ยมสกุล ^{1*} และวรรณวิภา เมืองถ้ำ ² Maetinee Aiumsakul ^{1*} and Wanwipa Muangtham ²	176-188
การมีส่วนร่วมของชุมชนในการจัดการป่าโคกเก่าคือ บ้านเขื่อน ตำบลเขื่อน อำเภอโกสุมพิสัย จังหวัดมหาสารคาม The Participation in Khok Kao Kho Community Forest Management Ban Khuean Khuean Subdistrict KosumPhisai District MahaSarakhm Province ณัฐดนัย ภูพันธ์ ^{1*} , นุจรี ใจประนบ ² , นภธร ศิวารัตน์ ³ , กุลริศา คำสิงห์ ⁴ , อนุชา ลาววงศ์ ⁵ และธนชัย ใจเชื้อ ⁶ Natdanai Phoopanna ^{1*} , Nujaree Chaipranop ² , Napathon Sivarat ³ , Kulrisa Khumsing ⁴ , Anucha Lawong ⁵ and Thanachai Jaisue ⁶	189-198
ปัญหากฎหมายเกี่ยวกับการอนุญาตให้มีและใช้อาวุธปืนส่วนบุคคล Legal Issue on Possession and License of Personal Firearms โสภิตา ละจา ^{1*} และวรรณวิภา เมืองถ้ำ ² Sopida Laja ^{1*} and Wanwipa Muangtham ²	199-212
ผลของโปรแกรมการออกกำลังกายโดยการเต้นบาสโลปในชมรมผู้สูงอายุ ตำบลช่องเม็ก อำเภอสรินธร จังหวัดอุบลราชธานี Effects of the Baslop Dance Exercise Program on the Elderly Club in Chong Mek Subdistrict Sirindhorn District Ubon Ratchathani Province ปิยะณัฐ จันทวารีย์ ^{1*} , อรุณ วงศ์วัฒนาเสถียร ² , มณฑิรา จันทวารีย์ ³ , กิจปพน ศรีธานี ⁴ , ภคิน ไชยช่วย ⁵ และแก้วใจ มาลีลัย ⁶ Peyanut Juntavaree ^{1*} , Oranuch Wongwattanasathien ² , Montira Juntavaree ³ , Kitpapon Srithane ⁴ , Pakin Chaichuay ⁵ and Kaewjai Maleelai ⁶	213-222



สารบัญ (ต่อ)

	หน้า
บทความวิจัย	
ปัญหาทางกฎหมายเกี่ยวกับการนำเสนอข่าวอาชญากรรมของสื่อมวลชนที่เป็นการละเมิดสิทธิมนุษยชนในกระบวนการยุติธรรม The Legal Problem on the Presentation of Crime in the mass Media Concerning Human Rights Violation in the Justice Process ปานว่น สาแก้ว^{1*} และศิวพร เสาวคนธ์² Panwan Sakaew^{1*} and Siwaporn Saowakon²	223-233
บทบาทการอนุรักษ์ดนตรีพื้นอีสานของครูทองใส ทับถนน The Role of Preserving Pin Esan Music Culture of Kru Thongsai Thapthanon กฤษณะ ทิพย์อักษร^{1*}, ศรัณย์ ศรีพุทธรินทร์², ชวฤทธิ์ ใจงาม³ และธนิษฐ์ คำมาธีรวิทย์⁴ Kritsana Thip-akson^{1*}, Saran Sriputtharin², Chawarit Jaingam³ and Thaninrat Khammathirawit⁴	234-244
การเรียบเรียงบทเพลง “แม่ฮ้างกล่อมลูก” สำหรับวงออร์เคสตรา The Arrangement “Mea Hang Lullaby” for Orchestra ปภาตพงศ์ วันภักดี Papartpong Wanpakdee	245-255
การศึกษาผลสัมฤทธิ์ทางการเรียนรายวิชานาฏศิลป์ของนักเรียนประถมศึกษาปีที่ 6 ที่เรียนโดยใช้รูปแบบการสอนซินเนคติกส์ A Study on Primary 6 (Grade 6) Students’ Learning Achievement in Dramatic Dance Course Using the Synectics Instructional Model ชมพิจาน์ ศรีภักดี^{1*}, คำนธ สุนทรานนท์², รจนา สุนทรานนท์³ และสุทธิพร บุญส่ง⁴ Chompicha Sripukdee^{1*}, kamron Suntharanont², Rojana Suntharanont³ and Sutthiporn Boonsong⁴	256-264
อัตวิสัยของผู้ขับขี่มอเตอร์ไซด์เที่ยวคนเดียว Subjectivity of Solo Motorcyclists พลิชฐ์ ปานแร่ Pasit Panrae	265-276



สารบัญ (ต่อ)

	หน้า
บทความวิจัย	
ทัศนคติของนักศึกษาสาขาวิชารัฐศาสตร์ มหาวิทยาลัยราชภัฏเพชรบูรณ์ที่มีต่อการชุมนุมทางการเมือง Attitude of Political Science Student in Phetchabun Rajabhat University Toward Political Rally พัชยา เลือดชัยพฤกษ์ ¹ , อัญลินต์ กมลนันท์กิจ ² , ณัฏฐ์ เขียวงาม ³ , ธาณี สุขเกษม ⁴ , สุวนิตย์ เทศนวน ⁵ และอุไรวรรณ ศรีนารงค์ ^{6*} Patchaya Leudchaiyapuk ¹ , Annalin Kamolnanthakit ² , Nut Keawngam ³ , Thanee Sukkasem ⁴ , Suwanit Tednuan ⁵ and Uraiwun srinarang ^{6*}	277-286
ผลกระทบการบริหารต้นทุนของเกษตรกรรายย่อยที่มีต่อความได้เปรียบทางการแข่งขันจากเกษตรปลอดการ เผา อำเภอแม่สอด จังหวัดตาก The Impact of Cost Management of Smallholder Farmers on Competitive Advantage from Zero-burn Agriculture Mae Sot District Tak Province นงลักษณ์ จีวจุ ^{1*} , อติเรก พันเขียว ² และทิพย์วรรณ ศิบุญนันท์ ³ Nonglak Jiwju ^{1*} , Adirek Funkhiaw ² and Tippawan Siboonnun ³	287-298
การพัฒนากิจกรรมการเรียนรู้โดยใช้สถานการณ์เป็นฐานเพื่อส่งเสริมความสามารถในการพูดภาษาอังกฤษเพื่อ การสื่อสารของนักเรียนชั้นประถมศึกษาปีที่ 5 The Development of Communicative English-Speaking Competency by using Situation-Based Learning for Grade 5 Students วรารณ อาษาภักดี ^{1*} และชนดล ภูสีฤทธิ์ ² Waraporn Arsapakdee ^{1*} and Thanadol Phuseerit ²	299-309
Community Empowerment for Community-Based Tourism Development in the Border Region of Timor-Leste: A Case Study of Atabae Sub-District Afonso Goncalves ¹ , Thanikun Chanttra ^{2*} and Pradit Chinudomsab ³	310-321
Road to Recovery: An Analysis of Chinese's Nationalism Through the Performance Lyu Weiwei ^{1*} and Sirimongkol Natayakulwong ²	322-334
"Uyghur Dance Style" Develops Dance art with Wuzhou Vocational College as the Background Wenhao Mo ^{1*} and Pattamawadee Chansuwan ²	335-345



สารบัญ (ต่อ)

	หน้า
บทความวิจัย	
Constructing Neo-Lusheng in Miao Society as a Means of Local Cultural Preservation Hu Rong ^{1*} and Ourarom Chantamala ²	346-354
Application of Contemporary Piano Melody in Local Chinese Opera Chen Weng ^{1*} and Ourarom Chantamala ²	355-363
บทความวิชาการ	
แนวทางการสร้างพลเมืองไทยในระบอบประชาธิปไตยอันมีพระมหากษัตริย์ทรงเป็นประมุข The Guidance for Fostering Good Citizens in Thailand's Democratic Regime of Government with the King as Head of State อภิรักษ์ ทะสุนทร ^{1*} , พงศ์สวัสดิ์ ราชจันทร์ ² , กมลวิช ลอยมา ³ และณัฐวุฒิ สุทธิประภา ⁴ Apinan Thasunthorn ^{1*} , Pongsawut Rachjun ² , Kamonvit Loyma ³ and Nattawut Suthiprapa ⁴	364-373
การท่องเที่ยวเชิงศรัทธาโดยชุมชนในยุคดิจิทัล: ฉากทัศน์ในการปรับตัวสำหรับนักท่องเที่ยวสายบุญเตลู่ Community-Based Faith Tourism in the Digital Age: A Perspective on Adaptation for Spiritual Tourists ปวีณา งามประภาสม Paweena Ngamprapasom	374-383